

树业环保科技股份有限公司

关于 2017 年年度报告的更正公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

本公司董事会于 2018 年 4 月 24 日在全国中小企业股份转让系统官网（www.neeq.com.cn 或 www.neeq.cc）上发布了《2017 年年度报告》（公告编号【2018-017】），经事后审查，现将年度报告以下内容进行补充更正：

一、“释义”部分

原披露内容为：

释义

《公司法》	指	《中华人民共和国公司法》
《证券法》	指	《中华人民共和国证券法》
全国股份转让系统	指	全国中小企业股份转让系统
全国股份转让系统公司	指	全国中小企业股份转让系统有限责任公司
公司、本公司、树业环保	指	树业环保科技股份有限公司
主办券商、招商证券	指	广发证券股份有限公司
元、万元	指	人民币元、人民币万元
报告期	指	2017 年度
PP	指	聚丙烯
PE	指	聚乙烯

PET	指	聚对苯二甲酸乙二醇酯,即聚酯
BOPET	指	双向拉伸聚酯薄膜
循环利用项目、“膜到膜”循环利用项目	指	聚酯废料“膜到膜”循环利用项目
“膜到膜”技术	指	公司的一项自主研发的废旧聚酯脱色回收工艺,可以从废旧聚酯中提取高纯度聚酯原料进行再生产的技术。

现修改为：

释义

《公司法》	指	《中华人民共和国公司法》
《证券法》	指	《中华人民共和国证券法》
全国股份转让系统	指	全国中小企业股份转让系统
全国股份转让系统公司	指	全国中小企业股份转让系统有限责任公司
公司、本公司、树业环保	指	树业环保科技股份有限公司
主办券商、招商证券	指	招商证券股份有限公司
元、万元	指	人民币元、人民币万元
报告期	指	2017年度
PP	指	聚丙烯
PE	指	聚乙烯
PET	指	聚对苯二甲酸乙二醇酯,即聚酯
BOPET	指	双向拉伸聚酯薄膜
循环利用项目、“膜到膜”循环利用项目	指	聚酯废料“膜到膜”循环利用项目
“膜到膜”技术	指	公司的一项自主研发的废旧聚酯脱色回收工艺,可以从废旧聚酯中提取高纯度聚酯原料进行再生产的技术。

二、“第四节 管理层讨论与分析”之“二、经营情况回顾”之“(三)

财务分析”之“1.资产负债结构分析”

原披露内容为：

项目	本期期末		上年期末		本期期末与上年期末金额变动比例
	金额	占总资产的比重	金额	占总资产的比重	
货币资金	354,385,550.17	25.74%	659,171,560.66	50.79%	-46.24%
应收账款	106,646,430.64	7.75%	125,254,271.27	9.65%	-14.86%
存货	60,809,660.52	4.42%	58,476,074.32	4.51%	3.99%
长期股权投资	-	0.00%	35,325,077.92	2.72%	-100.00%
固定资产	199,560,724.07	14.50%	210,250,669.17	16.20%	-5.08%

在建工程	151,260,701.71	10.99%	15,546,521.88	1.20%	872.96%
其他流动资产	152,418,746.59	11.07%	112,744,882.20	8.69%	35.19%
其他非流动资产	186,332,966.06	13.54%	12,695,098.74	0.98%	1367.76%
短期借款	217,100,000.00	15.77%	210,000,000.00	16.18%	3.38%
长期借款	17,000,000.00	1.23%	16,000,000.00	1.23%	6.25%
资产总计	1,376,648,831.63	-	1,297,938,442.95	-	6.06%

资产负债项目重大变动原因

报告期末公司资产负债率 32.54%，流动比率 2.30，资产质量良好，偿债能力强，货币资金占流动资产的比例为 44.78%，现金流良好。

报告期末公司资产总额为 137,664.88 万元，其中流动资产 79,146.94 万元，占比 57.49%。公司的资产具备高流动性和变现能力，公司针对应收账款和其他应收款均已计提坏账准备。

报告期末公司总资产 137,664.88 万元，负债 44,789.91 万元，净资产 92,874.97 万元。公司资产负债率为 32.54%，流动比率 2.30，长短期偿债能力强。

1、货币资金：货币资金较上年同期减少 30,478.60 万元，减少 46.24%，主要系公司上年度收到股票发行募集资金 16,800.00 万元，本期公司未有股票发行融资，快递袋项目、膜到膜规模化项目、光学级 BOPET 薄膜项目的投入建设增加 27,790.91 万元所致。

2、应收账款：应收账款较上年同期减少 1,860.78 万元，减少 14.86%，主要系公司本期强化客户信用管理，加强客户回款力度所致。

3、长期股权投资：长期股权投资较上年同期减少 3,532.51 万元，减少 100%，主要系公司采用《企业会计准则第 42 号——持有待售的非流动资产、处置组和终止经营》，自 2017 年 5 月 28 日起施行，对于施行日存在的持有待售的非流动资产、处置组和终止经营，要求采用未来适用法处理，故将计划出售汕头市澄海区广商小额贷款有限公司的股权，转入持有待售资产科目所致。

4、在建工程：在建工程较上年同期增加 13,571.42 万元，增加 872.96%，主要系公司本期膜到膜规模化项目和光学级 BOPET 薄膜项目的建设投入大幅增加所致。

5、其他流动资产：其他流动资产较上年同期增加 3,967.39 万元，增加 35.19%，主要系公司本期待认证进项税额增加所致。

6、其他非流动资产：其他非流动资产较上年同期增加 17,363.78 万元，增加 1367.76%，主要系公司本期预付膜到膜规模化项目和光学级 BOPET 薄膜项目相关的土地款及设备款较上年大幅增加所致。

现补充披露负债相关科目的情况为：

项目	本期期末		上年期末		本期期末与上年期末金额变动比例
	金额	占总资产的比重	金额	占总资产的比重	
货币资金	354,385,550.17	25.74%	659,171,560.66	50.79%	-46.24%
应收账款	106,646,430.64	7.75%	125,254,271.27	9.65%	-14.86%
存货	60,809,660.52	4.42%	58,476,074.32	4.51%	3.99%
长期股权投资	-	0.00%	35,325,077.92	2.72%	-100.00%
固定资产	199,560,724.07	14.50%	210,250,669.17	16.20%	-5.08%
在建工程	151,260,701.71	10.99%	15,546,521.88	1.20%	872.96%

其他流动资产	152,418,746.59	11.07%	112,744,882.20	8.69%	35.19%
其他非流动资产	186,332,966.06	13.54%	12,695,098.74	0.98%	1367.76%
应付票据	51,552,500.00	3.74%	78,750,000.00	6.07%	-34.54%
应付账款	28,057,883.19	2.04%	22,362,022.66	1.72%	25.47%
其他应付款	19,409,554.03	1.41%	3,857,109.68	0.30%	403.21%
长期应付款	56,000,000.00	4.07%	-	-	100.00%
短期借款	217,100,000.00	15.77%	210,000,000.00	16.18%	3.38%
长期借款	17,000,000.00	1.23%	16,000,000.00	1.23%	6.25%
资产总计	1,376,648,831.63	-	1,297,938,442.95	-	6.06%

资产负债项目重大变动原因

报告期末公司资产负债率 32.54%，流动比率 2.30，资产质量良好，偿债能力强，货币资金占流动资产的比例为 44.78%，现金流良好。

报告期末公司资产总额为 137,664.88 万元，其中流动资产 79,146.94 万元，占比 57.49%。公司的资产具备高流动性和变现能力，公司针对应收账款和其他应收款均已计提坏账准备。

报告期末公司总资产 137,664.88 万元，负债 44,789.91 万元，净资产 92,874.97 万元。公司资产负债率为 32.54%，流动比率 2.30，长短期偿债能力强。

1、货币资金：货币资金较上年同期减少 30,478.60 万元，减少 46.24%，主要系公司上年度收到股票发行募集资金 16,800.00 万元，本期公司未有股票发行融资，快递袋项目、膜到膜规模化项目、光学级 BOPET 薄膜项目的投入建设增加 27,790.91 万元所致。

2、应收账款：应收账款较上年同期减少 1,860.78 万元，减少 14.86%，主要系公司本期强化客户信用管理，加强客户回款力度所致。

3、长期股权投资：长期股权投资较上年同期减少 3,532.51 万元，减少 100%，主要系公司采用《企业会计准则第 42 号——持有待售的非流动资产、处置组和终止经营》，自 2017 年 5 月 28 日起施行，对于施行日存在的持有待售的非流动资产、处置组和终止经营，要求采用未来适用法处理，故将计划出售汕头市澄海区广商小额贷款有限公司的股权，转入持有待售资产科目所致。

4、在建工程：在建工程较上年同期增加 13,571.42 万元，增加 872.96%，主要系公司本期膜到膜规模化项目和光学级 BOPET 薄膜项目的建设投入大幅增加所致。

5、其他流动资产：其他流动资产较上年同期增加 3,967.39 万元，增加 35.19%，主要系公司本期待认证进项税额增加所致。

6、其他非流动资产：其他非流动资产较上年同期增加 17,363.78 万元，增加 1367.76%，主要系公司本期预付膜到膜规模化项目和光学级 BOPET 薄膜项目相关的土地款及设备款较上年大幅增加所致。

7、应付票据：应付票据较上年期末减少 2,719.75 万元，减少-34.54%，主要系公司期末未到期的银行承兑汇票减少所致。

8、应付账款：应付账款较上年期末增加 569.59 万元，增长 25.47%，主要系公司经营规模逐步扩大，原辅材料采购相应增加。

9、其他应付款：其他应付款较上年期末增加 1,555.24 万元，增长 403.21%，主要系公司期末设备购置款大幅增加，主要向上海紫东薄膜材料股份有限公司购置设备的 1,000.00 万元未付款项所致。

10、长期应付款：长期应付款较上年期末增加 5,600.00 万元，增幅 100%，主要系公司本年度增加了汕头市金源资产经营有限公司 5,600.00 万元借款所致。

11、短期借款：短期借款较上年期末增加 710.00 万元，增长 3.38%，主要系公司根据经营需要增加银行短期借款所致。

12、长期借款：长期借款较上年期末增加 100.00 万元，增长 6.25%，主要系公司还清在中国建设银行汕头分行 1,600.00 万长期贷款，并根据膜到膜项目工程建设需要，增加平安银行广州分行营业部 1,700.00 万长期贷款所致。

三、“第五节 重要事项”之“二、重要事项详情”之“（三）报告期内公司发生的偶发性关联交易情况”

原披露内容为：

关联方	交易内容	交易金额	是否履行必要决策程序	临时报告披露时间	临时报告编号
林树恒	1、为公司借款提供担保	200,000,000.00	是	2017年8月18日	2017-051
林树光	2、为公司借款提供担保	200,000,000.00	是	2017年8月18日	2017-051
林树光	3、为公司借款提供担保	180,000,000.00	否	2018年4月24日	2018-022
林树光	4、为公司借款提供担保	130,000,000.00	否	2018年4月24日	2018-022
汕头市树业毛织有限公司	5、为公司借款提供担保	200,000,000.00	否	2018年4月24日	2018-022
汕头市树业毛织有限公司	6、为公司借款提供担保	67,380,200.00	否	2018年4月24日	2018-022
汕头保税区恒业跨境电子商务服务有限公司	7、为公司借款提供担保	150,098,600.00	否	2018年4月24日	2018-022
汕头保税区恒通跨境电子商务服务有限公司	8、为公司借款提供担保	200,000,000.00	否	2018年4月24日	2018-022
汕头保税区恒通跨境电子商务服务有限公司	9、为公司借款提供担保	131,610,300.00	是	2017年8月18日	2017-051
汕头市树业毛织有限公司、汕头市树业资本管理有限公司	10、与公司签订《股权转让协议》，拟购买公司所持广商小贷30%的股权	36,300,000.00	是	2017年7月12日	2017-034
总计	-	1,495,389,100.00	-	-	-

现补充披露为：

关联方	交易内容	交易金额	是否履行必要决策程序	临时报告披露时间	临时报告编号
林树恒	1、为公司借款提供担保	200,000,000.00	是	2017年8月18日	2017-051
林树光	2、为公司借款提供担保	200,000,000.00	是	2017年8月18日	2017-051
林树光	3、为公司借款提供担保	180,000,000.00	否	2018年4月24日	2018-022
林树光	4、为公司借款提供担保	130,000,000.00	否	2018年4月24日	2018-022
汕头市树业毛织有限公司	5、为公司借款提供担保	200,000,000.00	否	2018年4月24日	2018-022
汕头市树业毛织有限公司	6、为公司借款提供担保	67,380,200.00	否	2018年4月24日	2018-022
汕头保税区恒业跨境电子商务服务有限公司	7、为公司借款提供担保	150,098,600.00	否	2018年4月24日	2018-022
汕头保税区恒通跨境电子商务服务有限公司	8、为公司借款提供担保	200,000,000.00	否	2018年4月24日	2018-022
汕头保税区恒通跨境电子商务服务有限公司	9、为公司借款提供担保	131,610,300.00	是	2017年8月18日	2017-051
汕头市树业毛织有限公司、汕头市树业资本管理有限公司	10、与公司签订《股权转让协议》，拟购买公司所持广商小贷30%的股权	36,300,000.00	是	2017年7月12日	2017-034
汕头市树业毛织有限公司	11、公司为树业毛织垫付交易税金	2,540,366.96	是	2017年8月18日	2017-051
总计	-	1,497,929,466.96	-	-	-

四、“第十一节 财务报告”部分

1、“第十一节 财务报告”之“2017 年度财务报表附注”之“五、合并财务报表

项目注释”之“(五)其他应收款”之“5、按欠款方归集的期末余额前五名的其他应收款情况”

补充披露前：

单位名称	款项性质	期末余额	账龄	占其他应收款 期末余额合计 数的比例(%)	坏账准备 期末余额
第一名	应收退税款	2,758,588.04	1年以内	50.57%	137,929.40
第二名	利息收入	897,840.01	1年以内	16.46%	44,892.00
第三名	履约保证金	375,000.00	1至2年	6.87%	37,500.00
第四名	履约保证金	300,000.00	5年以上	5.50%	300,000.00
第五名	履约保证金	250,000.00	1年以内	4.58%	12,500.00
合计		4,581,428.05		83.98%	532,821.40

补充披露后：

单位名称	是否关联方	款项性质	期末余额	账龄	占其他应收 款期末余额 合计数的比 例(%)	坏账准备 期末余额
澄海国家税务局	否	应收退税 款	2,758,588.04	1年以 内	50.57%	137,929.40
汕头市澄海区新丝路 贸易商行	否	利息收入	897,840.01	1年以 内	16.46%	44,892.00
揭阳市盈辉工艺总厂	否	履约保证 金	375,000.00	1至2年	6.87%	37,500.00
广东省嘉应机械厂	否	履约保证 金	300,000.00	5年以 上	5.50%	300,000.00
唯品会(中国)有限 公司	否	履约保证 金	250,000.00	1年以 内	4.58%	12,500.00
合计			4,581,428.05		83.98%	532,821.40

2、“第十一节 财务报告”之“2017 年度财务报表附注”之“十五、母公司财务报表主要项目注释”之“(二)其他应收款”之“5、按欠款方归集的期末余额前五名的其他应收款情况”

补充披露前：

单位名称	款项性质	期末余额	账龄	占其他应收款 期末余额合计 数的比例(%)	坏账准备 期末余额
第一名	应收退税款	2,758,588.04	1年以内	60.47%	137,929.40
第二名	履约保证金	375,000.00	1至2年	8.22%	37,500.00
第三名	履约保证金	300,000.00	5年以上	6.58%	300,000.00
第四名	履约保证金	250,000.00	1年以内	5.48%	12,500.00
第五名	履约保证金	240,000.00	1年以内	5.26%	12,000.00
合计		3,923,588.04		86.01%	499,929.40

补充披露后：

单位名称	是否关联方	款项性质	期末余额	账龄	占其他应收 款期末余额 合计数的比 例(%)	坏账准备 期末余额
澄海国家税务局	否	应收退税 款	2,758,588.04	1年以 内	60.47%	137,929.40
揭阳市盈辉工艺总厂	否	履约保证 金	375,000.00	1至2年	8.22%	37,500.00
广东省嘉应机械厂	否	履约保证 金	300,000.00	5年以 上	6.58%	300,000.00
唯品会（中国）有限 公司	否	履约保证 金	250,000.00	1年以 内	5.48%	12,500.00
华润万家有限公司	否	履约保证 金	240,000.00	1年以 内	5.26%	12,000.00
合计			3,923,588.04		86.01%	499,929.40

除此之外，其他内容均保持不变。我们对上述更正给投资者带来的不便深表歉意。

特此公告。

公告编号：2018-033

树业环保科技股份有限公司

董事会

2018年8月6日